
 

VERBALE  DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 10.02.2017 

 

L’anno 2017, il giorno 10 del mese di febbraio, alle ore 16,30 nella sede della Direzione si è 

tenuta la riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: l’ins. Giuseppina FRANCESCA, , l’ins. Ester ORLACCHIO, l’ins. 

Maria VETRONE; la prof.ssa Laura TOMMASELLI, l’ins. Pasqualina Paola RILLO;  

per la componente ATA: l’ass. amm.vo Damiana Mazzarelli e il coll. scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: il presidente Giovanni CALVANESE, la sig.ra 

Concettina GISOLDI, la sig.ra Cosimina GRAVANO, la sig.ra Maria Eutilia MATARAZZO, la sig.ra 

Emilia DE NICOLA e la sig.ra Maria Rosa DE NIGRIS. 

Risultano assenti seppur invitati: la sig.ra Raffaella BIONDI, la sig.ra Anna BIONDI, il prof. 

Antonio SORICE, il sig. Carmine Antonio RAPUANO e la sig.ra Stefania OLIVA.    

 

Punto n. 1 all’Ordine del giorno - Lettura Verbale seduta precedente;  

 

Punto n. 2  all’Ordine del giorno – Approvazione Programma Annuale E.F. 2017;   

                                                    del. n. 51  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Programma Annuale, le relative schede di attività e progetto proposti dalla  

Giunta Esecutiva; 

SENTITA      la relazione del Dirigente Scolastico circa gli obiettivi da realizzare e la     

                  destinazione delle  risorse in coerenza con le attività previste nel Piano     

                  Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

 

VISTO      il regolamento di contabilità  - Decreto n 44 dell’ 1/2/2001; 

VISTA           la legge 107/2015 comma 25; 

VISTA           la nota del MIUR prot. n. 14207 del 29 settembre 2016 con la quale è  

                    stata comunicata la risorsa finanziaria assegnata a questa Istituzione  

                    Scolastica; 

PRESO          attodell’avanzo di amministrazione definito al 31-12-2016; 

RICHIAMATO  il Piano  Triennale dell’offerta formativa, adottato dal Consiglio  

                    d’ Istituto con delibera n. 6   del 15 Gennaio 2016 

All’unanimità 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale (Mod. A) per l’esercizio finanziario 2017 che pareggia in 

Entrata ed in Uscita - per  l’importo pari ad € 142.570,69 completo dei seguenti allegati: 

 

1.  n°   5    Schede descrittive delle attività con relative schede finanziarie; 

2.  n°   6    Schede descrittive dei progetti con relative schede finanziarie; 

3.  n°   9    Schede illustrative finanziaria modello B; 

4.  n°   1    Situazione amministrativa presunta modello C; 

5.  n°   1    Utilizzo Avanzo di Amministrazione presunto modello D; 

6.  n°   1    Riepilogo per conti economici modello E; 

7.  n°   1    Relazione illustrativa. 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


Ai sensi dell’ Art. 34 del Regolamento, concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, approvato con Decreto Interministeriale n° 

44 in data 1-02-2001, il Dirigente Scolastico è autorizzato a ordinare acquisti o forniture il cui 

valore non ecceda il limite di spesa di € 2.000,00 senza obbligo di acquisire almeno 3 offerte da 

Ditte diverse. 

Delibera, inoltre, di determinare il Fondo delle Minute Spese, da anticipare al Direttore S.G.A., 

che resta stabilito nella misura di € 400,00 

Alla presente delibera è allegata, e ne costituisce parte integrante, la Relazione presentata 

dalla Giunta e corredata di copie dei Progetti. 

 

Punti n. 5 e 11 all’Ordine del giorno: Rimodulazione Piano economico “Scuola Viva” –  

                                                             Convenzione affidamento in deroga Enti   

                                                             Partner; del. n. 49  

 

 Il Consiglio d'Istituto 

• Vista la DGR n. 204 del 10/05/2016, pubblicata sul BURC n. 31 del 16 maggio 2016, con la 

quale sono stati programmati, gli interventi volti a rafforzare la relazione tra scuola, territorio, 

imprese e cittadini trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento 

culturale e favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale di esperienze positive 

acquisite, delle attività extracurriculari, anche con il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle 

imprese, in linea con la programmazione del POR Campania FSE 20142020 – Asse III – obiettivo 

tematico 10 – obiettivo specifico 12 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa” e con la DGR 112/2016;  

• Visto il Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/06/2016, integrato dal successivo Decreto 

Dirigenziale n. 252 del 14/07/2016, di approvazione dell’Avviso pubblico relativo all’intervento 

denominato “Scuola Viva”;  

• Visto il Decreto Dirigenziale n. 322 del 30/09/2016, di pubblicazione degli esiti delle attività 

svolte dagli Uffici competenti (ammissibilità formale) e dal Nucleo (valutazione tecnica), che ha 

approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il 

progetto dell’I.C. di Vitulano; 

 Considerato che in data 26/07/2016, Prot. n. 1842 B/16, è stato inviato il Piano economico 

relativo al progetto “Scuola Viva” alla Regione Campania; 

 Considerato che vi è la possibilità di rimodularlo almeno per una sola volta; 

 Ravvisatane la necessità di rimodularlo per motivi organizzativi e gestionali; 

 Analizzato il piano economico rimodulato; 

 Viste le convenzioni e gli affidamenti in deroga agli Enti partner; 

DELIBERA 

- all’unanimità dei presenti di approvare la rimodulazione del piano economico del Progetto 

“Scuola Viva” e di approvare le convenzioni e gli affidamenti in deroga stipulati con Enti partner. 

  

Punto n. 10 all’Ordine del giorno: Costituzione Gruppo di Coordinamento Progetto  

                                                       “Scuola Viva”; del. n. 50 

 Il Consiglio d'Istituto 

• Vista la DGR n. 204 del 10/05/2016, pubblicata sul BURC n. 31 del 16 maggio 2016, con la 

quale sono stati programmati, gli interventi volti a rafforzare la relazione tra scuola, territorio, 

imprese e cittadini trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento 

culturale e favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale di esperienze positive 

acquisite, delle attività extracurriculari, anche con il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle 

imprese, in linea con la programmazione del POR Campania FSE 20142020 – Asse III – obiettivo 

tematico 10 – obiettivo specifico 12 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa” e con la DGR 112/2016;  

• Visto il Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/06/2016, integrato dal successivo Decreto 

Dirigenziale n. 252 del 14/07/2016, di approvazione dell’Avviso pubblico relativo all’intervento 

denominato “Scuola Viva”;  

• Visto il Decreto Dirigenziale n. 322 del 30/09/2016, di pubblicazione degli esiti delle attività 

svolte dagli Uffici competenti (ammissibilità formale) e dal Nucleo (valutazione tecnica), che ha 

approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il 

progetto dell’I.C. di Vitulano; 

 Visto l’atto di costituzione del Gruppo di coordinamento del Progetto Scuola Viva a cura della 

dott.ssa Monia Cilento, Progettista esterno; 

 Udita la relazione del Dirigente scolastico; 



DELIBERA 

- all’unanimità dei presenti di approvare la costituzione del Gruppo di coordinamento del 

progetto Scuola Viva.  

 

Punto n. 3  all’Ordine del giorno – Aggiornamento PTOF 2016-2017; del. n. 52 

 

Il Dirigente scolastico riferisce al Consiglio d’Istituto che le Funzioni strumentali dell’Area 1, 

hanno presentato nel Collegio dei Docenti del 25-01-2017 l’Aggiornamento del PTOF per l’a.s. 

2016/2017 (pubblicato anche sul sito dell’IC di Vitulano), sulla base degli indirizzi forniti, 

relativamente all’utilizzo delle risorse umane ed al raggiungimento degli obiettivi formativi 

prioritari, tenendo conto dei traguardi e degli obiettivi di processo individuati nel rapporto di 

autovalutazione e delle azioni identificate nel piano di miglioramento (organico dell’autonomia). 

Il Dirigente comunica l’utilizzo della maggioranza dei docenti sia per le attività di insegnamento 

curricolare che per attività di recupero, arricchimento dell’offerta formativa secondo i prospetti 

orari rispondenti alla seguente organizzazione:  

SCUOLA INFANZIA  

Programmazione educativa e didattica per fasce d’età nei plessi di Campoli M.T. e Vitulano, per 

gruppi di livello nel plesso di Cautano.  

Progetti di educazione alla legalità, informatica, lingua inglese. Quest’ultimo grazie alla 

disponibilità nel plesso di Vitulano di due docenti della scuola primaria, nel plesso di Cautano di 

un genitore e nel plesso di Campoli M.T. della docente di sostegno della scuola primaria di 

Cautano. 

PROGETTI AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA a.s. 2016/2017  

SCUOLA DELL’INFANZIA  
- Progetto Cittadinanza e costituzione  

- Lingua Inglese  

SCUOLA PRIMARIA  

- CRESCERE FELIX  

SCUOLA SECONDARIA  

- PROGETTO QUADRIFOGLIO  

- TRINITY  
 

I componenti del Consiglio d’Istituto approvano all’unanimità l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 

2016-2017.  

 

Punto n. 4  all’Ordine del giorno – Aggiornamento Piano di Formazione personale  

                                                         scolastico; del. n. 53 

 

Il Dirigente scolastico riferisce al Consiglio d’Istituto le novità rispetto al precedente Piano e 

cioè:  

a. il principio della obbligatorietà della formazione in servizio in una logica strategica e 

funzionale al miglioramento;  

b. la definizione e il finanziamento di un piano nazionale di formazione triennale;  

c. l’inserimento, nel piano triennale dell’offerta formativa di ogni scuola, della ricognizione dei 

bisogni formativi e delle conseguenti azioni di formazione da realizzare;  

d. l’assegnazione ai docenti di una carta elettronica personale per la formazione e i consumi 

culturali;  

e. il riconoscimento della partecipazione alla ricerca e alla documentazione di buone pratiche, 

come criteri per valorizzare e incentivare la professionalità docente. 

Ogni docente, per quest’anno, dovrà svolgere almeno un’unità formativa. Ogni Unità Formativa 

indica la struttura di massima di ogni percorso formativo, nonché le conoscenze, le abilità e le 

competenze, riconoscibili e identificabili come aspetti della professionalità docente e risultato 

atteso del processo formativo inoltre in analogia con i crediti formativi previsti a livello 

universitario e professionale, una unità formativa corrisponde a un riconoscimento di circa 25 

ore di attività di cui preferibilmente almeno 8 ore per attività in presenza (salvo la capacità di 

documentare la qualità di percorsi interamente online) e le restanti per attività di ricerca e 

studio anche in ambienti digitali, attività di riflessione, confronto, produzione e documentazione 

I docenti possono utilizzare il bonus per iniziative coerenti del piano PTOF e del piano nazionale 

di formazione di cui all’articolo 1 comma 124 legge 107 /2015 secondo le indicazioni della nota 

protocollo 35 /63 del 29/ 11/2016. 



Si allega alla presente delibera il prospetto riepilogativo inserito nel Piano di aggiornamento 

triennale inserito nell’Aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2016-2017. 

 

I componenti del Consiglio d’Istituto approvano all’unanimità l’aggiornamento del Piano di 

Formazione personale l’a.s. 2016-2017.  

 

Punto n. 7  all’Ordine del giorno – Ratifica e determine acquisto materiale; del. n. 54  

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il Codice degli appalti D.lgs. n° 50/2016;  

VISTO Regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

 Redatto ai sensi del Dlg 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture approvato con delibera del CDI n. 36 del 28.09.2016;  

VISTA la determinazione di assegnazione n°. 374 del 15-11-2016 del Comune di Vitulano con la  

quale assegna all’Istituto Comprensivo di Vitulano la somma di € 250,00 da destinare  

all’acquisto di materiale didattico  per gli alunni della scuola  dell’infanzia di Vitulano; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo ha il compito di provvedere all’ordine del materiale  

didattico da destinarsi agli alunni della scuola dell’infanzia di Vitulano;  

DETERMINA  

di acquistare didattico per la scuola dell’infanzia di Vitulano dalla Ditta MFP sas di caporaso 

Filomena.   

Il Consiglio d’Istituto ratifica l’acquisto del materiale didattico.   

 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di acquistare il materiale di pulizia occorrente per l’igiene  

          quotidiana dei locali dei vari plessi scolastici e la richiesta fatta dai Collaboratori  

          scolastici; 

VISTO che non ci sono in atto convenzioni CONSIP per la fornitura di materiale di pulizia; 

VISTA la difficoltà di acquisire di volta in volta i preventivi per la fornitura di materiale di  

          pulizia richiesto dalle varie scuole dell’Istituto; 

VISTA la difficoltà di comparazione, sul MEPA, del materiale di pulizia, sia per la diversità dei  

          prodotti, sia per il costo, sia per l’obbligo della quantità minima da acquistare, come da  

          elenchi del materiale di varie aziende iscritte al mercato elettronico, allegate alla  

          presente determina; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della spesa rientra nei limiti delle spese per le              

          quali il Dirigente può disporre direttamente ai sensi dell’Art. 34 del Regolamento sulla  

          gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche approvato con  

          Decreto Interministeriale n. 44 dell’1-03-2001; 

DETERMINA 

l’acquisto di materiale di pulizia per  i plessi di Vitulano, Cautano e Campoli del M.T. dalla Ditta 
COGI  di Campoli del M.T.  

Il Consiglio d’Istituto ratifica l’acquisto del materiale di pulizia.   

 

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il Codice degli appalti D.lgs. n° 50/2016;  

VISTO Regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

  Redatto ai sensi del Dlg 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture approvato con delibera del CDI n. 36 del 28.09.2016; 

CONSIDERATA  la necessità di acquistare il materiale; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della spesa rientra nei limiti delle spese per le quali il  

          Dirigente può disporre direttamente ai sensi dell’Art. 34 del Regolamento sulla gestione    

          amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche approvato con  decreto 

interministeriale n. 44 dell’1-03-2001; 

DETERMINA 

- di acquistare tramite mercato elettronico Toner per fotocopiatrici e stampanti in uso nei plessi 
scolastici di Campoli M.T., Cautano e Vitulano, occorrente per le attività didattiche degli alunni e 
per l’Ufficio di Direzione e di Segreteria. 

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità l’acquisto di Toner. 

Punto n. 6  all’Ordine del giorno – Iscrizioni alunni a.s. 2017-2018; del. n. 55 

Il Dirigente scolastico comunica ai membri del Consiglio d’Istituto che in base alla Circolare 

Ministeriale n. 10 del 15/11/2016 relativa alle “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di 



ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2017/2018” entro il 06-02- 2017 sono state presentate 

le domande di iscrizione per tutti gli ordini di scuola presenti nell’Istituto Comprensivo. 

In base al numero di alunni iscritti si confermano le classi esistenti per l’a.s. 2017-2018 ad 

eccezione della scuola dell’infanzia in quanto a Campoli il numero degli alunni è sceso a 41 e 

quindi le sezioni funzionanti per  l’a.s. 2017-2018 saranno 2 con conseguente perdita di un 

docente che dovrà prestare servizio c/o la scuola dell’infanzia di Cautano. 

Si allega al presente verbale il prospetto riassuntivo degli alunni iscritti per l’a.s. 2017-2018 c/o 

l’I.C. di Vitulano. 

Il Consiglio prende e approva all’unanimità quanto riferito dal D.S.  

 

Punto n. 6  all’Ordine del giorno – Iscrizioni alunni a.s. 2017-2018; del. n. 55 

Il Dirigente scolastico comunica ai membri del Consiglio d’Istituto che in base alla Circolare 

Ministeriale n. 10 del 15/11/2016 relativa alle “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di 

ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2017/2018” entro il 06-02- 2017 sono state presentate 

le domande di iscrizione per tutti gli ordini di scuola presenti nell’Istituto Comprensivo. 

In base al numero di alunni iscritti si confermano le classi esistenti per l’a.s. 2017-2018 ad 

eccezione della scuola dell’infanzia in quanto a Campoli il numero degli alunni è sceso a 41 e 

quindi le sezioni funzionanti per  l’a.s. 2017-2018 saranno 2 con conseguente perdita di un 

docente che dovrà prestare servizio c/o la scuola dell’infanzia di Cautano. 

Si allega al presente verbale il prospetto riassuntivo degli alunni iscritti per l’a.s. 2017-2018 c/o 

l’I.C. di Vitulano. 

Il Consiglio prende e approva all’unanimità quanto riferito dal D.S.  

 

Punto n. 8  all’Ordine del giorno – Compagnia teatrale “I Mattacchioni” –  

                                                         Programmazione attività a.s. 2016-2017; del. n. 56 

Il Dirigente scolastico comunica ai membri del Consiglio d’Istituto che la Compagnia teatrale “I 

mattacchioni” ha presentato un progetto teatrale da presentare quest’anno agli alunni dei tre 

plessi di Cautano, campoli M.T. e Vitulano.  

I docenti della scuola dell’infanzia, dopo aver visionato il progetto teatrale, si dichiarano 

interessati alle rappresentazioni teatrali presentate.   

Il Consiglio autorizza all’unanimità l’adesione al Progetto teatrale della Compagnia dei 

“Mattacchioni”.   

  

Punto n. 9  all’Ordine del giorno – Progetti educazione motoria: Avviamento al gioco- 

                                                         sport e corso di kick boxing; del. n. 58 

Il Dirigente scolastico comunica ai membri del Consiglio d’Istituto che il prof. Gianluca Limata 

vorrebbe presentare agli alunni dell’Istituto due progetti di educazione motoria Avviamento al 

gioco-sport e corso di kick boxing.   

Il Consiglio autorizza all’unanimità la presentazione agli alunni dell’IC dei due progetti di 

Educazione motoria.  

 

Punto n. 12  all’Ordine del giorno – Piattaforma MIUR “Pago in rete” – pagamenti 

telematici delle famiglie per  i contributi richiesti ; del. n. 59 

Il Dirigente scolastico comunica che dal mese di gennaio il Miur ha attivato una nuova 

piattaforma dedicata al sistema dei pagamenti on line. Questo nuovo servizio del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca si chiama: Pago in Rete. 

La piattaforma ‘Pago in rete’ consente di effettuare i pagamenti emessi dalle istituzioni 

scolastiche per diversi servizi erogati dalle scuole (visite e viaggi di istruzione, tasse scolastiche, 

attività extracurriculari, ecc.) 

Tramite PagoInRete le segreterie scolastiche possono gestire l’intero ciclo di vita del 

pagamento, dall’emissione degli avvisi telematici per gli alunni frequentanti alla riconciliazione 

degli incassi con le scritture contabili. 

Il sistema prevede che la scuola inserisca preventivamente specifici avvisi di pagamento per 

ogni iniziativa. 

Le famiglie, ricevuta la notifica dei contributi richiesti dalla scuola, potranno effettuare il 

pagamento degli avvisi telematici, oltre che con la modalità on line (carta di credito, addebito in 

conto e bollettino postale on line), anche direttamente presso i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati (es. ricevitorie e tabaccai); il genitore potrà scaricare il documento 

predisposto dal sistema contenente tutte le informazioni inerenti gli avvisi che deve pagare e la 

loro codifica. 

http://www.miuristruzione.com/miur/


Le funzionalità del sistema consentono di controllare e quadrare, in tempo reale, la situazione 

dei pagamenti. 

Si precisa che, in attesa della piena funzionalità del sistema, si potrà continuare ad utilizzare le 

consuete modalità di pagamento; in questo caso, l'Ufficio di segreteria provvederà alla 

registrazione manuale degli avvenuti pagamenti. 

I componenti del Consiglio d’Istituto approvano all’unanimità l’iscrizione dell’IC alla Piattaforma 

MIUR “Pago in rete”   

 

Punto n. 13  all’Ordine del giorno – Uscite didattiche – alunni scuola infanzia primaria  

                                                          di Vitulano, Cautano e Campoli; del. n. 57  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA   la relazione del Dirigente Scolastico;  

VISTO   il Piano dell’Offerta Formativa;  

VISTO   il Regolamento d’Istituto relativo ai Viaggi d'Istruzione - Delibera del Consiglio di     

             Istituto n. 73  del 10.09.2014; 

VISTO  il verbale del Consiglio di intersezione di Campoli M.T. e Cautano in cui si è proposto di  

            organizzare una uscita per gli alunni della scuola dell’infanzia di Campoli e di Cautano  

            alla Fattoria didattica del “Gelso delle maitine” a Pesco Sannita e una uscita a                       

            degli alunni della scuola dell’infanzia di Vitulano; 

Udita    l’insegnante Ester Orlacchio che propone un’uscita didattica a Benevento alla Caserma  

            dei  Vigili del fuoco per gli alunni delle classi 3^-4^- 5^ della scuola primaria di  

            Vitulano, Cautano e Campoli Mt.;   

 

APPROVA 

 

all’unanimità dei presenti le proposte relative alle uscite didattiche per gli alunni della scuola 

dell’ infanzia di Campoli M.T. e di Cautano alla Fattoria didattica “Gelso delle maitine” a Pesco 

Sannita e  per gli alunni delle classi 3^-4^ e 5^ della scuola primaria di Vitulano a Benevento 

alla Caserma del Vigili del fuoco e determina di avviare la procedura per l’individuazione della 

Ditta a cui affidare le uscita didattiche.  

 

Alle ore 18,00, dopo la trattazione dei punti all’ordine del giorno, si conclude la seduta del 

Consiglio d’Istituto. 

 
     Il SEGRETARIO Verbalizzante                                                         IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
      Sig.ra Damiana Mazzarelli                                                                     Sig. Giovanni Calvanese  


